EDITAL DE 23 DE JULHO DE 2009
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público o resultado final no concurso dos candidatos no Concurso Público de

Admissão à Carreira de Diplomata.

1 Resultado final do Concurso Público de Admissão à Carreira de Diplomata em 2009, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, soma das notas obtidas nas

provas da Segunda, Terceira e Quarta Fases e classificação final no concurso.

10001068, Adriana Fernandes Farias, 529.75, 48 / 10007057, Alex Guimaraes, 464.25, 107 / 10001277,

Alexandre Scudiere Fontenelle, 565.00, 19 / 10009854, Alfonso Lages Besada, 535.25, 41 / 10003808,

Amintas Angel Cardoso Santos Silva, 509.25, 72 / 10004165, Ana Maria Neiva Pessoa, 517.00, 58 /

10001372, Benedito Ribeiro da Silva Junior, 541.50, 35 / 10001104, Bernardo Macke, 578.25, 7 /

10003490, Bianca Sotelino Dinatale, 513.75, 67 / 10005491, Braulio Augusto Breidenbach Pupim,

513.00, 68 / 10003220, Bruno Carvalho Arruda, 543.00, 34 / 10000527, Bruno Dabreu e Souza, 463.25,

108 / 10004792, Carlos Henrique Pissardo, 519.00, 57 / 10000077, Caue Oliveira Fanha, 547.50, 30 /

10009474, Celeste Cristina Machado Badaro, 482.75, 101 / 10002192, Cosmo Ferreira Filho, 564.25, 21 /

10008075, Cristiano Carneiro Ebner, 506.75, 75 / 10009206, Daniel Girardo de Brito, 479.25, 104 /

10003914, Daniela Oliveira Guerra, 567.75, 16 / 10002928, Diego Nunes Oger Fonseca, 501.50, 83 /

10000996, Diogo de Britto Lyra Barbosa, 545.25, 33 / 10005604, Eden Clabuchar Martingo, 573.75, 11 /

10002092, Eduardo Albuquerque de Barros Braga, 532.00, 44 / 10002751, Erick Vile Grinits, 573.00, 12 /

10003554, Fabio Luis Lopes de Magalhaes, 531.00, 45 / 10001558, Fabio Marcio Baptista Antunes,

572.25, 13 / 10007415, Fabio Ramos Ariston, 534.25, 43 / 10004469, Fabricio Araujo Prado, 564.75, 20 /

10002730, Felipe Garcia Gomes, 561.25, 24 / 10003992, Felipe Honorato Cunha, 472.25, 106 /

10000211, Fernando Antonio Wanderley Cavalcanti Ju, 515.50, 62 / 10001706, Francisco Jeremias

Martins Neto, 592.00, 3 / 10007472, Francisco Nelson de Almeida Linhares Jun, 537.75, 37 / 10008208,

Gabriel Eugenio Mendes Braga, 529.75, 47 / 10006412, Gerson Cruz Gimenes, 529.25, 49 / 10007196,

Gianina Muller Pozzebon, 514.50, 64 / 10007503, Gregory Louis Beshara, 523.50, 54 / 10001928,

Guilherme Fitzgibbon Alves Pereira, 536.00, 39 / 10004717, Guilherme Gondin Paulo, 491.00, 92 /

10006717, Gustavo Favero de Souza, 489.75, 95 / 10004521, Helena Gressler da Rocha Paiva, 480.00,

103 / 10006364, Helio Maciel de Paiva Neto, 504.25, 79 / 10002962, Henrique Fabian de Carvalho,

490.00, 94 / 10006240, Hugo de Oliveira Lopes Barbosa, 558.00, 26 / 10009983, Isabel Soares da Costa,

489.50, 97 / 10003932, Ivan Carlo Padre Seixas, 534.75, 42 / 10002989, Jean Rodolfo Madruga Taruhn,

526.00, 50 / 10004512, Joao Carlos Falzeta Zanini, 492.50, 91 / 10000433, Joao Eduardo Martin, 498.75,

85 / 10001746, Joao Gabriel Ayello Leite, 547.00, 31 / 10004598, Jonas Paloschi, 492.50, 90 / 10012002,

Jose Roberto Hall Brum de Barros, 461.75, 109 / 10000364, Juliana de Moura Gomes, 514.25, 66 /

10006100, Julio de Oliveira Silva, 565.25, 18 / 10011469, Larissa Guerra de Figueiredo, 487.50, 99 /

10001487, Larissa Maria Lima Costa, 490.50, 93 / 10003674, Larissa Schneider Calza, 566.50, 17 /

10000146, Leonardo Carvalho Collares, 574.25, 9 / 10002118, Leonardo Gomes Nogueira Rabelo,

514.75, 63 / 10006465, Leonardo Loureiro Araujo, 495.25, 89 / 10001494, Leonardo Wester dos Santos

Ribeiro, 551.50, 27 / 10005305, Ligia de Toffoli Morais, 515.75, 61 / 10003845, Lourenco Felipe Dreyer,

550.75, 28 / 10003646, Lucas Chalella das Neves, 549.25, 29 / 10007195, Lucas Nunes Beltrami, 585.50,

5 / 10000266, Lucas Oliveira Barbosa Lima, 588.75, 4 / 10002675, Luis Henrique Sacchi Guadagnin,

513.00, 69 / 10002824, Luiz Guilherme Costa Koury, 524.75, 52 / 10001457, Marcel Furtado Garcia,

489.50, 98 / 10000214, Marcelo Adriao Borges, 495.50, 88 / 10000918, Marcelo Koiti Hasunuma,

574.00, 10 / 10004489, Marcelo Santa Cruz de Freitas Ferraz, 502.00, 82 / 10001010, Marcia Canario de

Oliveira, 537.50, 38 / 10009024, Marcio Andre Silveira Guimaraes, 504.75, 78 / 10001371, Marcio

Guilherme Taschetto Porto, 562.50, 22 / 10007951, Marco Sparano, 489.50, 96 / 10001550, Marcos

Paulo de Araujo Ribeiro, 575.00, 8 / 10002276, Mariana Maciel Fonseca, 535.50, 40 / 10000411, Marina

de Almeida Prado Penha Brasil, 524.00, 53 / 10010694, Mario Augusto Morato Pinto de Almeida,

514.25, 65 / 10009711, Mauricio Martins do Carmo, 538.50, 36 / 10002074, Milena Oliveira de

Medeiros, 485.50, 100 / 10007449, Mirtes Juliana de Figueiroa Viana Sobreira, 496.25, 87 / 10002639,

Natasha Pinheiro Agostini, 600.50, 2 / 10001810, Nero Cunha Ferreira, 511.25, 71 / 10005658, Pablo

Angelo Sanges Ghetti, 505.00, 77 / 10009201, Patrick Luna, 526.00, 51 / 10002674, Paula Andrade

Alexim, 521.25, 55 / 10003033, Paula Cristina Pereira Gomes, 506.25, 76 / 10001518, Paula Rassi Brasil,

503.25, 80 / 10004432, Paulo de Melo Ming Azevedo, 570.75, 14 / 10000404, Pedro Alexandre Penha

Brasil, 477.50, 105 / 10003188, Pedro Vieira Veiga, 512.50, 70 / 10000871, Rafael Della Giustina Leal,

559.00, 25 / 10007134, Renata Rossini Fasano, 500.75, 84 / 10000124, Ricardo Daskal Hirschbruch,

519.75, 56 / 10000583, Ricardo Edgard Rolf Lima Bernhard, 580.75, 6 / 10004508, Rodrigo de Oliveira

Morais, 516.00, 60 / 10010165, Taina Guimaraes Alvarenga, 502.75, 81 / 10005702, Tais Amorim

Cardoso, 516.50, 59 / 10007297, Thiago Osti, 508.00, 73 / 10003829, Thiago Tavares Vidal, 497.75, 86 /

10010823, Thomaz Alexandre Mayer Napoleao, 611.00, 1 / 10000014, Tiago Wolff Beckert, 546.00, 32 /

10010001, Tulio Cesar Mourthe de Alvim Andrade, 530.75, 46 / 10002742, Vinicius Chagas Dias Coelho,

562.25, 23 / 10006855, Vinicius de Souza Gulmini, 507.75, 74 / 10000693, Wellington Muller Bujokas,

481.50, 102 / 10000504, William Silva dos Santos, 570.50, 15.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O Ministério das Relações Exteriores convocará, na data provável de 24 de julho de 2009, os

candidatos aprovados no Concurso, para a entrega dos documentos necessários à posse no cargo de

Terceiro Secretário da Carreira de Diplomata e para a realização dos exames pré-admissionais a que se

refere o subitem 3.8 do Edital de 19 de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União.

2.1.1 A convocação dos candidatos aprovados far-se-á por meio de comunicado a ser publicado na

página http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2009.

2.1.2 O Ministério das Relações Exteriores poderá, ainda, dirigir comunicações pessoais aos candidatos,

por e-mail, sendo de exclusiva responsabilidade destes a manutenção e a atualização de seus correios

eletrônicos.

2.2 Os candidatos convocados deverão comparecer à sede do Instituto Rio Branco, em Brasília, nas

datas e horários estipulados no comunicado de convocação, entre os dias 30 de julho e 5 de agosto de
2009, munidos dos documentos e dos resultados dos exames médicos requeridos.

2.2.1 A relação dos documentos necessários para a posse e a relação dos exames médicos a serem

apresentados à junta médica responsável pela inspeção médica oficial constam de comunicado

divulgado no dia 20 de julho de 2009, disponível na página

http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2009.

2.3 Conforme estabelece o subitem 3.9 do Edital de 19 de janeiro de 2009, o atendimento a cada um

dos requisitos para a investidura no cargo de Terceiro Secretário da Carreira de Diplomata é de

responsabilidade exclusiva do candidato.

2.4 As despesas decorrentes de deslocamento a Brasília, para a entrega de documentos e para a

realização dos exames pré-admissionais, correm por conta dos candidatos, que não terão direito a

diárias, a alojamento, a alimentação, a transporte e/ou a ressarcimento de despesas.

FERNANDO GUIMARÃES REIS

Diretor-Geral